

**Bupa Guatemala, Compañía de Seguros, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS TECNICO**  
**SALUD Y HOSPITALIZACION**  
**30 de Septiembre de 2018**  
**(Cifras en Quetzales)**



DESCRIPCION	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTROFICO	SEGURO RETENIDO
<b>Prima emitidas</b>	<b>43,022,207.54</b>	-	<b>38,420,202.32</b>	<b>213,445.72</b>	-	<b>4,388,559.50</b>
(-) Dev primas	333,093.80	-	-	-	-	333,093.80
(-) Canc primas	-	-	-	-	-	-
<b>PRIMAS EMITIDAS NETAS</b>	<b>42,689,113.74</b>	-	<b>38,420,202.32</b>	<b>213,445.72</b>	-	<b>4,055,465.70</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>	<b>(630,334.91)</b>	-	-	-	-	<b>(630,334.91)</b>
(+) Variaciones Producto	300,732.27	-	-	-	-	300,732.27
(-) Variaciones Gasto	931,067.18	-	-	-	-	931,067.18
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>42,058,778.83</b>	-	<b>38,420,202.32</b>	<b>213,445.72</b>	-	<b>3,425,130.79</b>
<b>RESULTADO INVERSIONES POR ACUMULA</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Productos de Inversiones	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos por Inversiones	-	-	-	-	-	-
<b>GASTOS DE OPERACIONES</b>	<b>18,425,569.85</b>	-	<b>15,368,080.86</b>	-	-	<b>3,057,488.99</b>
(+) Gastos Adquisicion	8,781,300.36	-	-	-	-	8,781,300.36
(+) Gastos Administracion	9,644,269.49	-	-	-	-	9,644,269.49
(-) Comisiones por part Reaseguro	-	-	15,368,080.86	-	-	15,368,080.86
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>39,843,292.61</b>	-	<b>35,983,356.63</b>	-	-	<b>3,859,935.98</b>
(+) Por Oblig Contractuales	39,843,292.61	-	35,983,356.63	-	-	3,859,935.98
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Inc NO Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>VARIACION EN ESTIMACION DE RECLAMA</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Variaciones Producto	-	-	-	-	-	-
(-) Variaciones Gasto	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS EMISION POLIZAS</b>	<b>309,542.34</b>	-	-	-	-	<b>309,542.34</b>
(+) Producto Derechos Emision	310,104.33	-	-	-	-	310,104.33
(-) Gasto Derechos Emision	561.99	-	-	-	-	561.99
<b>RESULTADO TECNICO</b>	<b>(15,900,541.29)</b>	-	<b>(12,931,235.17)</b>	<b>213,445.72</b>	-	<b>(3,182,751.84)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	-	-	-	-	-	<b>1,014,153.83</b>
(+) Productos de Inversiones	-	-	-	-	-	1,016,288.41
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	2,134.58
<b>CARGO POR FRACCIONAMIENTO</b>	-	-	-	-	-	<b>589,119.44</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	590,975.53
(-) Gastos	-	-	-	-	-	1,856.09
<b>RESULTADOS TECNICO Y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	<b>(1,579,478.57)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	-	-	-	-	-	<b>620,714.03</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	1,941,075.64
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	1,320,361.61
<b>RESULTADOS OPERACIÓN SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-	-	<b>(958,764.54)</b>
(+) Productos Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	84,191.46
(-) Gastos Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	70.00
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>	-	-	-	-	-	<b>(874,573.08)</b>
<b>IMPUESTOS SOBRE LA RENTA</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS</b>	-	-	-	-	-	<b>(874,573.08)</b>
Numero Polizas Vigentes	1168	0	-	-	-	-
Numero Riesgos Asegurados Vigentes	2440	0	-	-	-	-
Numero polizas cancel por falta pago	0	0	-	-	-	-
Numero Riesgos cancel por falta pago	0	0	-	-	-	-
Numero polizas canceladas por otros concep	0	0	-	-	-	-
Numero riesgos cancel por otros concep	0	0	-	-	-	-
Numero Reclamos Pagados	369	0	369	0	0	-
Numero Reclamos Pendientes	91	0	91	0	0	-
Numero Reclamos Reportados	0	0	0	0	0	-
Numero Reclamos Cerrados	0	0	0	0	0	-
Monto Reclamos Pagados	3,222,494.46	-	2,900,245.01	-	-	-
Monto Reclamos Pendientes	2,782,030.36	-	2,510,734.39	-	-	-
Monto Reclamos Reportados	-	-	-	-	-	-
Monto Reclamos Cerrados	-	-	-	-	-	-
Responsabilidad Asumida (Sumas Aseg, tomadas y cedidas)	69,880,790,379.99	-	62,892,711,342.03	-	-	6,988,079,037.96